
1

Komisja Europejska, podczas nadzwyczajnego 
posiedzenia Specjalnego Komitetu ds. Rolnic-
twa Rady UE, które odbyło się w połowie wrze-

śnia ubiegłego roku, zdecydowała o przywróceniu do-
płat do prywatnego przechowywania wieprzowiny. 
Do podjęcia takiej decyzji przyczyniło się osłabienie 
rynku trzody chlewnej w UE, zakaz importu mięsa 
przez Rosję oraz silny spadek cen w ostatnim okresie 
do poziomu najniższego od dziesięciu lat. Ceny wie-
przowiny na wszystkich rynkach europejskich spadły 
o 20%. 

Według Krajowej Rady Izb Rolniczych, rosyjskie 
embargo na import żywności oraz wystąpienie w Pol-
sce afrykańskiego pomoru świń, to główne przyczyny 
złej sytuacji na rynku trzody chlewnej. W ciągu roku 
ceny skupu żywca spadły o około 10% - nawet do po-
ziomu 3 zł/kg. 

Uruchomienie dopłat do prywatnego przecho-
walnictwa nastąpiło 4 stycznia 2016 r. KE rozszerzyła 
zakres produktów kwalifikujących się do otrzymania 
wsparcia o niektóre elementy o niższej wartości, które 
z powodu rosyjskiego embarga (Rosja kupowała mię-
dzy innymi tłuste elementy) trudno sprzedać. Dotyczy 
to np. świeżego smalcu. Główni producenci (Belgia, 
Francja, Dania i Holandia) ubiegali się o objęcie me-
chanizmem dopłat również innych elementów, jak: 
tłuszcz, podroby i nóżki wieprzowe. Ustalone dopłaty 
są wyższe o 20% niż wiosną 2015 r.

Zwiększenie stawki dopłat ma zachęcić przedsię-
biorców do magazynowania większych ilości produk-
tów. Za przechowywanie smalcu będzie stosowana 
niższa stawka dopłat, ponieważ jego magazynowanie 
jest mniej kosztowne niż mięsa.

Z dopłat do prywatnego przechowywania wie-
przowiny mogą skorzystać przedsiębiorcy, którzy:
- mają siedzibę i są zarejestrowani na terenie Unii Eu-

ropejskiej dla celów podatków VAT,
- zapewniają chłodnię do przechowywania wieprzo-

winy na terenie Polski,
- są wpisani do Centralnego Rejestru Przedsiębiorstw 

ARR.
W ramach mechanizmu wsparcia można prze-

chowywać tusze/półtusze wieprzowe lub elementy 
powstałe z rozbioru półtusz wieprzowych, określone  
w załączniku do rozporządzenia wykonawczego Ko-
misji Europejskiej, przez okres 90, 120 lub 150 dni.

Warunkiem przystąpienia do mechanizmu jest:
- rejestracja przedsiębiorcy w Centralnym Rejestrze 

Przedsiębiorstw przez ARR (dotyczy przedsię-
biorstw jeszcze niezarejestrowanych);

- złożenie zabezpieczenia prawidłowego wykonania 
umowy w wysokości 20% wnioskowanej kwoty do-
płaty, o którą ubiega się przedsiębiorca;

- złożenie wniosku o zawarcie umowy na dopłaty do 
prywatnego przechowywania wieprzowiny na for-
mularzu udostępnionym przez Agencję. Wniosek 
może dotyczyć tylko jednego produktu, tj. jednej  
z kategorii wymienionej w załączniku do ww. roz-
porządzenia KE.

Wnioski o zawarcie umowy do prywatnego prze-
chowywania wieprzowiny należy przesłać na adres: 
Agencja Rynku Rolnego, 01-207 Warszawa, ul. Ka-
rolkowa 30 lub złożyć bezpośrednio pod podanym 
adresem w Kancelarii Ogólnej ARR.

Do wniosku należy dołączyć niezbędną dokumen-
tację określoną w Warunkach udzielania dopłat do pry-
watnego przechowywania wieprzowiny. Wnioski można 
składać już od 4 stycznia 2016 roku, przy czym nale-
ży pamiętać, że za datę jego złożenia uznaje się dzień,  
w którym zostanie on dostarczony do ARR - w tym 
przypadku nie liczy się data stempla pocztowego.

Dopłaty wypłacane podczas poprzedniej - dwumie-
sięcznej akcji prywatnego przechowywania wieprzo-
winy, która miała miejsce wiosną ubiegłego roku, wy-
nosiły od 210 do 305 euro za tonę. Wówczas prywatne 
przechowywanie, które objęło 64 tys. ton wieprzowiny, 
miało niewielki wpływ na unijny rynek trzody chlewnej. 
Wcześniejsze akcje tego typu były bardziej skuteczne  
w oddziaływaniu na rynek, ze względu na więk-
sze ilości przechowywanej wieprzowiny. W sumie,  
w poprzednim roku wycofano 64 tys. ton wieprzo-
winy, a koszt operacji wyniósł 17 mln euro. Najwię-
cej zmagazynowali: Dania (24%), Hiszpania (22%), 
Niemcy (13%) i Polska (12%).

Źródło: ARR

Dopłaty do prywatnego przechowywania 
wieprzowiny ruszyły
Tadeusz Plichta


